
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul 171 (XV) - Nr. 218

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Miercuri, 2 aprilie 2003

SUMAR

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

341. — Hotărâre privind modificarea și completarea
anexei la Hotărârea Guvernului nr. 1.509/2002 
pentru aprobarea Contractului-cadru privind 
condițiile acordării medicamentelor cu și fără con
tribuție personală în tratamentul ambulatoriu și a 
dispozitivelor medicale destinate recuperării unor 
deficiențe organice sau fiziologice, în cadrul 
sistemului de asigurări sociale de sănătate ......... 1-2

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

228. — Ordin al ministrului agriculturii, alimentației și 
pădurilor privind stabilirea tarifelor pentru 
efectuarea controlului, certificării, înregistrării, 
supravegherii, monitorizării și acreditării pentru 
producerea, prelucrarea și/sau comercializarea 
semințelor și a materialului săditor, precum și 
pentru efectuarea testelor de calitate a semințelor 
și materialului săditor.................................... 2-8

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind modificarea si completarea anexei la Hotărârea Guvernului nr. 1.509/2002 
pentru aprobarea Contractului-cadru privind condițiile acordării medicamentelor 

cu si fără contribuție personală în tratamentul ambulatoriu si a dispozitivelor 
medicale destinate recuperării unor deficiențe organice sau fiziologice, 

în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituție,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Anexa la Hotărârea Guvernului 
nr. 1.509/2002 pentru aprobarea Contractului-cadru privind 
condițiile acordării medicamentelor cu și fără contribuție 
personală în tratamentul ambulatoriu și a dispozitivelor 
medicale destinate recuperării unor deficiențe organice sau 
fiziologice, în cadrul sistemului de asigurări sociale de 
sănătate, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 8 din 9 ianuarie 2003, se modifică și se com
pletează după cum urmează:

1. Litera c) a articolului 3 va avea următorul cuprins:
„c) să deconteze farmaciilor acreditate cu care au înche

iat contracte, în limita valorii contractate și defalcate trimes
trial, contravaloarea medicamentelor eliberate cu și fără 
contribuție personală. Plățile pentru activitatea curentă a 
anului 2003 se efectuează la termen de 90 de zile



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 218/2.IV.2003

calendaristice de la data depunerii facturii de către farma
cie la casa de asigurări de sănătate. Plata obligațiilor res
tante către farmacii se va efectua până la sfârșitul lunii 
aprilie, în ordinea cronologică a facturilor depuse de farma
cii la casele de asigurări de sănătate, pe baza actelor 
adiționale încheiate la contractul pe anul 2002, din sumele 
contractate în anul 2003.“

2. Alineatul (3) al articolului 4 va avea următorul 
cuprins:

„(3) în cadrul sumelor contractate pentru anul 2003 vor 
fi achitate obligațiile de plată restante către farmacii afe
rente anului 2002, prevăzute în actele adiționale la con
tractul pe anul 2002.“

3. Alineatul (1) al articolului 7 va avea următorul 
cuprins:

„Art. 7. — (1) Neplata din vina exclusivă a caselor de 
asigurări de sănătate, la termen de 90 de zile calendaris
tice de la depunerea documentelor justificative, a sumelor 
datorate prevăzute în contracte atrage penalități de

întârziere, stabilite în contracte, care nu pot depăși pena
litățile de întârziere datorate pentru neachitarea la termenul 
stabilit a obligațiilor bugetare.“

4. Articolul 11 va avea următorul cuprins:
„Art. 11. — Contractele de furnizare de medicamente cu 

și fără contribuție personală în tratamentul ambulatoriu se 
încheie anual, în limita sumelor aprobate, iar decontarea 
prescripțiilor medicale aferente trimestrului IV 2003 se va 
face în trimestrul I 2004, la termen de 90 de zile calenda
ristice de la data depunerii facturii de către farmacie la 
casa de asigurări de sănătate, în limita consumului mediu 
lunar calculat pentru primele 9 luni ale anului 2003.“

5. Articolul 12 se completează cu alineatul (2) cu 
următorul cuprins:

„(2) Pentru farmaciile care nu încheie contracte cu 
casele de asigurări de sănătate în anul 2003, plata 
obligațiilor restante aferente anului 2002 se efectuează în 
baza actelor adiționale încheiate la contractul pe anul 
2002.“

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul sănătății și familiei, 

Daniela Bartoș 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 27 martie 2003.
Nr. 341.

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL AGRICULTURII, ALIMENTAȚIEI ȘI PĂDURILOR

ORDIN
privind stabilirea tarifelor pentru efectuarea controlului, certificării, înregistrării, 

supravegherii, monitorizării si acreditării pentru producerea, prelucrarea 
si/sau comercializarea semințelor si a materialului săditor, 

precum si pentru efectuarea testelor de calitate a semințelor si materialului săditor

în baza prevederilor art. 21 alin. (2) din Legea nr. 266/2002 privind producerea, prelucrarea, controlul și certifica
rea calității, comercializarea semințelor și a materialului săditor, precum și înregistrarea soiurilor de plante,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 362/2002 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii, Alimentației 
și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii, alimentației si pădurilor emite următorul ordin:

Art. 1. — Se stabilesc tarifele pentru efectuarea contro
lului în vederea certificării culturilor de sămânță și material 
săditor, înregistrării, supravegherii, monitorizării și acreditării 
unor activități ale agenților economici pentru producerea, 
prelucrarea și/sau comercializarea semințelor și materialului 
săditor, reprezentând contravaloarea prestațiilor efectuate de 
personalul inspectoratelor teritoriale pentru calitatea 
semințelor și a materialului săditor și al Laboratorului

Central pentru Calitatea Semințelor și a Materialului Săditor, 
prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se stabilesc tarifele pentru testele de calitate 
și alte prestații privind certificarea semințelor și materialului 
săditor, efectuate de personalul inspectoratelor teritoriale 
pentru calitatea semințelor și a materialului săditor și al 
Laboratorului Central pentru Calitatea Semințelor și a 
Materialului Săditor, prevăzute în anexa nr. 2.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 218/2.IV.2003 3

Art. 3. — Anexele nr. 1 și 2*) fac parte integrantă din 
prezentul ordin.

Art. 4. — Tarifele prevăzute în anexele nr. 1 și 2 nu 
conțin taxa pe valoarea adăugată.

Art. 5. — Inspecția Națională pentru Calitatea 
Semințelor va difuza prezentul ordin celor interesați, iar in
spectoratele teritoriale pentru calitatea semințelor și a mate
rialului săditor și Laboratorul Central pentru 'Calitatea 
Semințelor și a Materialului Săditor vor aplica prevederile 
prezentului ordin.

Art. 6. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin 
se abrogă Ordinul ministrului agriculturii, alimentației și

pădurilor nr. 249/2002 privind stabilirea tarifelor pentru efec
tuarea controlului în vederea certificării, înregistrării, supra
vegherii, monitorizării și acreditării unor activități ale 
agenților economici pentru producerea, prelucrarea și/sau 
comercializarea semințelor și materialului săditor, precum 
și pentru efectuarea testelor de calitate a semințelor și 
materialului săditor, publicat în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 447 din 26 iunie 2002.

Art. 7. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, și va intra în vigoare în ter
men de 5 zile de la data publicării.

Ministrul agriculturii, alimentației și pădurilor, 
Ilie Sârbu

București, 26 martie 2003.
Nr. 228.
*) Anexele nr. 1 și 2 sunt reproduse în facsimil.

ANEXA Nr. 1

TARIFELE 
pentru efectuarea controlului in vederea certificării culturilor de samanta 
si material săditor, înregistrării, supravegherii, monitorizării si acreditării 

unor activitati ale agentilor economici pentru producerea, prelucrarea 
si/sau comercializarea semințelor si materialului săditor

CAPITOLUL I 
Controlul culturilor semincere si material săditor in vederea certificării

NOTA: 1. Fracțiunile de suprafața, rotunjite la doua cifre după virgula la ha, se tarifeaza 
proporțional, dar nu mai puțin de 0,5 ha pentru pozițiile nr. 1-7 din tabel si de 0,05 ha pentru 
pozițiile nr.8-14 din tabel.

Nr.
crt. Cultura sau grupa de culturi Tarif 

(lei / ha)
1 Grupa Cereale paioase 117.200
2 Porumb, sorg si floarea soarelui - lot de hibridare si LC 351.800
3 Grupa Oleaginoase si textile cu excepția florii-soarelui 131.400
4 Floarea-soarelui (soi) 133.600
5 Grupa Plante furajere 134.800
6 Sfecla de zahar si - an I (butași)

furajera - an II
188.600
150.000

7 Cartof 400.000
8 Grupa Legume - cu bob mic

- cu bob mare
'416.000
188.700

9 Grupa Legume — - tomate si ardei
lot de hibridare - alte legume hibride

3.250.000
1.350.000

10 Material ornamental - Flori 1.100.000
11 Plante medicinale si aromatice (cu excepția celor cuprinse in alte 

grupe)
120.000

12 Material săditor viticol - butași portattoi
- coarde altoi
- vite inradacinate
- material la ghivece / bucata

331.000
375.000

1.260.000
1000

13 Material săditor pomicol - ramuri altoi /ha 
si ornamental / pom marcat

- sâmburi si semințe /ha 
/ pom marcat

- marcote, butași si drajoni
- puieti portaltoi si butași inradacinati 
- câmp I de pepiniera
- câmp II, III etc de pepiniera
- material la ghivece / bucata
- stoloni de căpșuni
- material de căpșun la ghivece / 

bucata

900.000
2.500

640.000
4.000

943.000 
1.140.000 
1.020.000 
1:920.000

1500
700.000

500

14 Material săditor - plantatii de butași
de hamei - butași inradacinati

- material la ghivece / bucata

258.000
1.230.000

1000



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 218/2.IV.2003

2. Pentru solicitările de inspecție in câmp, efectuate după expirarea termenului stabilit 
de 1 decembrie pentru culturile de toamna si 1 mai pentru cele de primavara, respectiv 15 
iunie pentru culturile semincere de butași de sfecla si cicoare industriala, dar nu mai târziu de 
data de 30 aprilie a anului următor pentru culturile insamantate in toamna anului precedent si 
31 mai pentru culturile de primavara, respectiv 30 iunie pentru culturile semincere de butași 
de sfecla si cicoare industriala, tarifele se majoreaza cu 50%. După data de 30 aprilie pentru 
culturile insamantate in toamna anului precedent si 31 mai pentru culturile de primavara 
tarifele se majoreaza cu 100 %.

3. Tariful pentru fiecare ha suprafața nedeclarata se majoreaza de 3 ori, luandu-se in 
considerare rotunjirea suprafeței cuprinsa intre 0,5-1,0 ha ca echivalenta unui ha.

4. Tariful pentru un control suplimentar la cerere sau pentru corectarea lucrărilor in 
câmp sau la cererea de reinspectie se majoreaza cu 50% la primul control si cu 100% la 
fiecare din următoarele controale.

CAPITOLUL II 
Controlul in vederea înregistrării, acreditării, supravegherii si monitorizării 

unor activitati ale agentilor economici

6. Pentru supravegherea si monitorizarea persoanei acreditate pentru efectuarea 
inspecției in câmp conform reglementarilor specifice in vigoare, tarifele se echivalează cu 
tarifele prevăzute la cap.l, in funcție de specie sau grup de specii.

Specificație U.M. Tarif
(lei/ U.M.)

1. Controlul in vederea înregistrării agentilor economici pentru:
a) producere
b) prelucrare
c) comercializare

lei/ obiectiv
1.810.000
1.810.000
1.810.000

2. Supravegherea si monitorizarea agentilor economici pentru:

a) acordarea vizei anuale
b) instruirea personalului
c) testarea prqgatirii profesionale a personalului agentilor 

economici

lei/autorizatie 
lei/pers./zi 
lei/pers.

1.560.000
310.000
385.000

3. Controlul in vederea acreditării pentru efectuarea inspecției in c

a) verificarea dosarului
b) testarea cunoștințelor
c) verificarea in teren si întocmirea raportului de audit

amp

lei/pers.
lei/pers./ specie
lei/pers./ specie

675.000
385.000

6.213.000

4. Controlul acreditării pentru ridicarea probelor in vederea testării
a) verificarea dosarului
b) testarea cunoștințelor
c) testarea practica si întocmirea raportului de audit

in laborator/grupa 
lei/pers. 
lei/pers. 
lei/pers.

de specii 
675.000 
385.000 

11.824.000
5. Controlul acreditării unui laborator pentru testarea semințelor

a) verificarea cererii si a Manualului Calitatii
b) testarea cunoștințelor
c) verificarea practica a efectuării testelor de laborator
d) verificarea practica a managementului, dotării si întocmirea 

raportului de audit —fara cazarea, transportul si diurna auditorilor 
Nota:
Transportul, caz'area si diurna auditorilor se facturează 
suplimentar tarifului de la litera d).

lei/laborator 
lei/pers. 

lei/specie 
lei/laborator

2.698.000
385.000

18.660.000
4.046.000

7. Pentru supravegherea si monitorizarea persoanei acreditate pentru ridicarea 
probelor din loturile de samanta in vederea efectuării testelor de laborator conform 
reglementarilor specifice in vigoare, tarifele se echivalează cu tarifele prevăzute in anexa 2 — 
cap. I si V.

8. Pentru supravegherea si monitorizarea laboratorului acreditat pentru testarea 
semințelor conform reglementarilor specifice in vigoare, tarifele se echivalează cu tarifele 
prevăzute in anexa nr. 2, după caz.

NOTA:
1. Tarifele de la punctul 1 din tabel se majoreaza cu 50% pentru al doilea control in 

vederea înregistrării, iar pentru următoarele cu 100%;
2. Tarifele de la punctul 2 litera c) din tabel se majoreaza cu 50% pentru prima 

retestare a pregătirii profesionale, iar pentru următoarele retestari cu 100%.
3. Tarifele de la punctele 1. si 2 lit. b) si c) din tabel se majoreaza cu 100% pentru 

prestările in regim de urgenta in termen de 48 de ore, si cu 50% la punctul 2 lit a) din tabel.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 218/2.IV.2003 5

ANEXA Nr. 2

TARIFELE 
pentru testele de calitate si alte prestatii privind certificarea 

semințelor si materialului saditor
CAPITOLUL I 
Teste curente

Nr. 
crt Grupa de specii

Puritatea

(lei/test)

Germinația

(lei/test)

Umiditatea

(lei/test)

Starea 
fitosanitara 

(lei/test)

0 1 2 3 4 5
1 Grupa Cereale 185.900 196.600 64.600 155.200

2 Grupa Oleaginoase si 
textile cu bob mare 188.400 208.000 64.600 136.000

3 Grupa Oleaginoase si 
textile cu bob mic 205.400 204.800 64.600 136.000

4 Grupa Plante furajere - 
graminee anuale 200.400 190.800 64.600 141.600

5 Grupa Plante furajere - 
graminee perene 283.200 202.800 64.600 141.600

6 Grupa Plante furajere - 
leguminoase anuale 178.400 188.200 64.600 141.600

7 Grupa Plante furajere - 
leguminoase perene 290.000 213.800 64.600 141.600

8
Sfecla - șlefuita

- incrustata sau 
drajata

192.600

300.000

208.000

250.000

64.600

100.000

160.000

160.000

9 Grupa Legume cu bob 
mare 188.400 202.600 64.600 136.000

10 Grupa Legume cu bob 
mic 216.400 212.600 64.600 136.000

11 Material ornamental 
- flori cu bob mare 188.600 202.600 64.600 136.000

12 Material ornamental 
- flori cu bob mic 222.400 202.600 64.600 136.000

13
Plante medicinale si 
aromatice (inclusiv 
tutun)

306.000 202.600 64.600 136.600

NOTA:
1. Semințe cu bob mare sunt semințele care sunt egale sau depasesc marimea bobului 

de grâu;
2. Semințe cu bob mic sunt semințele care sunt mai mici decât bobul de grâu.
3. Tarifele de la punctele 1 - 13 din tabel se majoreaza cu 50 % pentru prestatii in regim 

de urgenta, respectiv eliberarea rezultatelor in termen de 48 ore pentru puritate, umiditate,



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 218/2.IV.2003

masa 1.000 boabâ si in termenul minim prevăzut de metoda de analiza oficiala pentru 
germinație si stare fitosanitara, de la data si ora primirii probei.

4. Tarifele de testare prevăzute in tabel pentru eliberarea certificatului ISTA se majoreaza 
cu 50%.

5. Repetarea testării probei, la cerere, se majoreaza cu 50%.
6. Repetarea testării unei noi probe din același lot se majoreaza cu 100%.
7. Testele efectuate in vase de vegetație la pamant sau nisip se majoreaza cu 50%.
8. La mixturi se aplica tariful testului efectuat pentru fiecare component.
9. Tarifele din coloana nr. 2 pentru determinarea purității la samanta necondiționata se 

majoreaza cu 100%.
10. Tarifele din coloana nr. 3 pentru testarea parțiala sau informativa a germinației, atunci 

când testul de puritate nu se solicita, se suplimentează cu 25% din tariful testului de puritate 
pentru fiecare specie analizata.

CAPITOLUL II
Alte teste

Nr. 
crt.

Specificație Tarif 
(lei/test)

1 Masa ,1.000 boabe sau număr boabe/kg 58.600
2 Determinarea greutății, hectolitrice 22.000
3 CusCuta 285.000
4 Cold-test (testul la rece) 359.000
5 Determinarea viabilității 359.000
6 Determinarea autenticitatii 359.000
7 Determinarea sticlozitatii, procentului de coji 246.000
8 Verificarea calitatii exterioare a probei din lotul de 

material vegetativ de înmulțire si plantare, inclusiv 
cartoful de samanta

172.000

9 Testare virotica la cartof in laborator *) 
- metoda Eliza :

- la 100 de tuberculi
- la 200 de tuberculi

- metoda vizuala

1.600.000
2.400.000
1.100.000

10 Testarea virotica la materialul saditor pomicol si 
viticol*):

- metoda Eliza test/proba 340.000
NOTA:

*) Tariful pentru testarea virotica a probelor recepționate după data de 1 septembrie se 
majoreaza astfel: cu 50 % pana la data de 30 septembrie; cu 100% intre 1 octombrie si 31 
octombrie ; cu 150% intre 1 noiembrie si 30 noiembrie ; după 30 noiembrie cu 200%.

In cazul repetării testării, la cerere, tariful se majoreaza cu 50%.
In cazul repetării testării unei probe de cartof prelevată suplimentar se efectuează testul 

numai la 200 de tuberculi.

CAPITOLUL III
Teste speciale la cerere sau in caz de litigiu

Nr. 
crt.

Specif icatie Tarif 
(lei/test)

1 Calibrare proba 563.000
2 Analize in caz de litigiu si expertize 2.540.000
3 Electroforeza 6.000.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 218/2.IV.2003 7

CAPITOLUL IV

Teste speciale la semințele de sfecla de zahar

Nr. 
crt.

Specif icatie Tarif 
(lei/test)

1 Analize citologice 1.500.000
2 Analize de monogermie 480.000
3 Analizfe de impurități genetice 564.000

CAPITOLUL V

Prestatii privind certificarea semințelor si materialului saditor

Nr. 
crt

Specif icatie U/M Tarif 
(lei/UM)

1 Plombare (sigilare) lei/ambalaj 5.500
2 Ridicarea si sigilarea 

probelor 
a)manuala

- la saci obisnuiti lei/sac sondat 2.400
- la saci jumbo lei/sac sondat 23.100
- in vrac lei/lot 109.000
- la ambalaje mici 
(cutii, săculețe, pungi, 
plicuri)

lei/ambalaj sondat 2.350

- material saditor lei/proba 47.000
b) automata lei/proba 100.000

3 Certificarea lotului 
(recepția finala, inainte 
de livrarea lotului)

- soiuri lei/kg 10
- hibrizi si plante 
furajere

lei/kg 100

- cartof lei/kg 10
- material saditor de 
înmulțire

lei/bucata 100

- material saditor de 
plantare

lei/bucata 70

4 Certificarea prin supraveghere la reambalare 
sau la aplicarea vignetelor/ 8 ore

lei/lot < sau =100 kg 263.000
lei/lot >100-1.000 kg 420.000
lei/lot >1.000-10.000
kg

525.000

lei/lot >10.000 kg 787.000
5 Redactare si imprimare de documente 

(certificate)
lei/bucata 41.400

6 Redactare si imprimare de etichete (certificate) lei/bucata 1.300

7 Redactare si imprimare de vignete (certificate) lei/bucata 450

8 Redactare si imprimare vignete de verificarea 
germinației

lei/bucata 250



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 218/2.IV.2003

Nr. 
crt

Specif icatie U/M Tarif 
(lei/UM)

9 Aplicarea vignetelor (certificate) cu personal 
propriu

lei/ambalaj 600

10 Aplicarea vignete de 
verificarea germinației cu 
personal propriu

- la saci lei/sac 600

- la ambalaje mici lei/ambalaj 260

11 Imprimare formular adeverința de transport lei/set 2200
12 Imprimare formular adeverința de transport plus 

redactare si imprimare parțiala sau totala a 
conținutului

lei/set 2900

13 Imprimare formular certificat de calitate al 
furnizorului

lei / set 3600

14 Imprimare formular certificat de calitate al 
furnizorului plus redactare si imprimare parțiala 
sau totala a conținutului

lei / set 5700

15 Copii formulare si documente publice lei/pagina 2000

NOTA:
1. Tarifele de la punctul 4 din tabel se majoreaza astfel: pentru următoarele 8 ore la 

același lot cu 50%, iar pentru timpul care depășește 16 ore la același lot cu 100% ;
2. Tarifele de la punctele 5 -10 din tabel nu includ valoarea formularelor si etichetelor.
3. La solicitarea de suplimentare a numărului de etichete pentru același lot tarifele de la 

pct. 5, 6 si 7 din tabel se majoreaza cu 100%.
4. Tarifele pentru etichetele prevăzute la punctele 5 - 8 din tabel imprimate de firma 

acreditata este de 50 lei/eticheta.
5. In cazul ridicării automate a probelor:

- prima verificare = 1.953.000 lei/aparat/specie
- verificarea lunara = 1.000.000 lei/aparat/specie

6. Tarifele prevăzute la pct.2 din tabel, pentru ridicarea si sigilarea la cerere a unei noi 
probe din același lot, se majoreaza cu 100%.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78, 
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 218/2.IV.2003 conține 8 pagini. Prețul de vânzare 6.000 lei ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

